3. — Restat quaestio: *Quo loco et cujusnam expensis restitutio facienda sit?*

Ad quam solvendam distingui debent possessor bonae fidei, possessor malae fidei, et debitor ex contractu.

1. *Possessor bonae fidei* satisfacit, si rem restituat in loco, ubi eam possidet, et quando rem domino alibi versanti transmittit, nec ad expensas neque ad periculum tenetur; unde si res absque ipsius culpa perit, ad nihil tenetur, quia seclusa culpa res perit domino.

2. *Possessor malae fidei et injustus damnificator* restituere debent in loco, in quo dominus rem esset possessurus, idque suis sumptibus, quia dominus omnino indemnis servari debet. Unde si res

<sup>1)</sup> Lehmkühl: Th. mor. V. 1. n. 1134 Göpfert: Moralth. B. 2. n. 126. Noldin: Th. m. II. n. 502. Pruner: Kath. Moralth. B. 2. n. 765.

<sup>2)</sup> Lib. 4. n. 700.

<sup>3)</sup> Praxis confessarii cap. 2. n. 44. H. A. Tr. 10. n. 120. Puto, in tali casu merito praesumi posse consensum creditoris, videlicet eum esse contentum, dum accipit, quod suum est.

domino transmissa casu vel culpa tertii perit, non domino, sed debitori perit, qui eam domino compensare tenetur, quia semper remanet causa culpabilis damni, quod ille patitur. Excipitur tamen triplex casus: 1. si dominus ipse designaverit personam, per quam res debita mitti sibi velit, 2. si dominus debitori reliquerit libertatem, personam eligendi quam vellet, modo prudens et fidelis eligatur, et 3. si iudex personam designaverit. (\*) Addimus illum probabiliter solvi obligatione, qui rem debitam mittit per confessarium; quia praesumi potest creditorem hoc medium approbare.<sup>1)</sup> — Si vero ad rem domino deferendam expensae valorem rei ipsius valde superarent (plus duplo, ut quidam<sup>2)</sup> arbitrantur), tunc restitutio differri potest vel pretium rei domino transmitti; et quando neque hoc facile fieri queat, res tribuenda est pauperibus ex praesumpta domini voluntate.<sup>3)</sup>

3. *Debitor ex contractu* stare debet legibus positivis et clausulis contractui appositis. Quodsi *res* debita e contractu in translatione pereat, puta, si sit commodata, deposita, locata, debitor ad nihil tenetur, quia perit domino, modo aliter conventum non sit. Si *pretium* e contractu solvendum in via pereat, debitor obligatus manet ad illud solvendum, quia dominium in pretium servat, donec id ad creditorem pervenerit; ergo debitori perit.

#### C a s u s.

4. — *Simon, quo tempore juvenis adhuc servierat cuidam mercatori, 500 circiter coronas successive eidem subtraxit. Tandem vero post viginti annos, ubi ad meliorem pervenit fortunam, conscientiae stimulis adactus rem hanc aperuit Confessario, a quo illico ad compensationem haeredibus (nam dominus diem suum jam obierat) faciendam obligatur. Simon proin 100 coronas tertio cuidam, quem fidelissimum crediderat, dedit haeredibus reddendas. Verum paulo post rescivit, pecuniam non fuisse datam dictis haeredibus, sed ab illo tertio dilapidatam. Unde jam dubitatur: 1. Utrum dictas 100 coronas teneatur iterato compensare haeredibus? et 2. An non melius faceret, residuas 400 coronas per se ipsum successive sub specie donationis restituendo et applicando prolibus dictorum haeredum, quorum ipse patrinus est?*

Resp. ad 1. *Aff.*, quia debita ex delicto restituenda sunt cum expensis et periculo debitoris, non creditoris, secundum dicta n. 3. Licet enim fecerit, quod potuit, ad restitutionem exequendam, non tamen satis fecit ad extin-

<sup>1)</sup> Ita cl. Costantini: Inst. Th. m. V. 2. n. 525. Nec ipse s. Alphonsus hanc opinionem jam multo ante defensam audet damnare. Lib. 4. n. 704.

<sup>2)</sup> Vid. S. Alph. H. A. Tr. 10. n. 65.

<sup>3)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 597 et 598. H. A. l. c.

guendam obligationem restituendi ex delicto contractam, cum dominus omnino indemnus servari debeat.<sup>1)</sup> — In hoc tamen casu Confessarius dissimulare poterit obligationem, si nulla spes adsit, poenitentem inducendi ad iteratam solutionem, coll. § 134. n. 4.

Resp. ad 2. *Aff.*, quia haeredes hoc modo vere percipient id, quod ipsis debetur, et quia facilius declinabit periculum infamiae. Si vero haeredes dona existimata Simoni vellent rependere, hic acceptare vel retinere illa non posset, quia secus restitutio non fieret, ut patet.<sup>2)</sup>

## § 150.

### Quando est restituendum?

I. Restitutio ex contractu facienda est eo tempore, de quo fuit conventum. Ubi vero tempus non fuit determinatum, non peccat, qui restitutionem differt, usquedum urgeatur a creditore, quia creditor scienter non petendo videtur consentire dilationi.

II. Restitutio ex alio titulo fieri debet, quamprimum fieri potest sine gravi incommodo.

Quocirca I. qui absque justa causa notabiliter<sup>3)</sup> differt restitutionem, graviter peccat, si agatur de materia gravi. Et si dehinc damna eveniunt domino, ea compensare tenetur negligens, sive sit possessor bonae fidei sive malae fidei, vel qualiscunque debitor.<sup>4)</sup>

2. Qui restitutionem differt ex gravi causa v. g. ad vitandum scandalum, infamiae malum, non peccat. Si vero ex huiusmodi dilatione inculpabili damna domino eveniant, ea semper fur tenetur resarcire, quia per furtum antea patratum existit causa damnorum; secus autem possessor bonae fidei et debitor ex contractu.<sup>5)</sup>

## § 151.

### Causae a restitutione excusantes.

Causae aliae in perpetuum, aliae ad tempus excusant a restitutione.

1. — I. *In perpetuum* excusant: 1. *remissio* seu condonatio facta a creditore; requiritur autem, ut creditor possit et velit restitutionem sibi debitam condonare; quae remissio liberat, etiamsi tantum *tacita* sit, imo et *certo praesumpta*, quando nempe

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. 4. n. 704 q. 4.

<sup>2)</sup> Ebel: De restit. Conf. 11. n. 311

et sq.

<sup>3)</sup> (\*) S. Alphonsus adnotat in L. 4. n. 679: „Palaut (Castropalaut)

ordinarie loquendo spatium 20 dierum putat esse breve.“

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 679 et 682.

<sup>5)</sup> Idem n. 678. H. A. Tr. 10. n. 104.

condonare nolens irrationabiliter esset invitus.<sup>1)</sup> 2. *Compensatio*, id est, quando creditor propria auctoritate rem vel aequalens ejus pretium sibi vindicat, aut debitum aequalis valoris sibi retinet. 3. *Praescriptio* debitis conditionibus vestita. Haec autem obtinere non potest quoad possessorem malae fidei, quia bona fides est conditio, sine qua numquam praescriptio valere potest. Excusat 4. *Compositio*, qua Summus Pontifex et ejus nomine Sacra Poenitentiaria ex rationabili causa partem unam debiti condonat debitori, alteram determinat ad pias causas in eo casu, quo dominus diligenti inquisitione facta manet incertus. Compositio legitime facta non irritatur, etiamsi postea dominus compareat, quia jam dominium translatum est.<sup>2)</sup>

2. — II. *Ad tempus* excusant: 1. *impotentia physica* seu omnimoda impossibilitas, quae habetur in necessitate extrema, imo etiam in necessitate valde gravi sive debitoris ipsius sive familiae suae; 2. *impotentia moralis* seu gravis difficultas restituendi ob damnum grave in bonis famae vel fortunae, ut si restituendo vitam decentem juxta statum suum debitor ducere non posset, aut de bona sorte legitime acquisita casurus esset. Si vero creditor versetur in gravi necessitate et debitor restituendo in eandem conjiceretur, hic restituere debet, quia melior est conditio innocentis quam nocentis. Si uterque reperiat in gravi necessitate et debitor restituendo in extremam decideret, tunc *probabiliter* excusatur a restitutione, nisi res ipsa in specie adhuc existat. Excusat 3. *grave damnum ipsi domino vel alteri* ex restitutione probabiliter secuturum, si nempe dominus re abusurus esset ad peccandum vel ad damnum alicui inferendum. Excusat 4. *cessio bonorum*; sed debitor, si ad pinguiores fortunam perveniat, tenetur adhuc restituere, nisi creditores videantur eum totaliter liberare.<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 700. Lugo: Disp. 21. n. 54 et 63. La Croix: Lib. 3. P. 2. n. 462. Elbel: De restit. Conf. 12. n. 331.

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. 4. n. 591 et 592. Summum Pontificem juste et licite talem compositionem concedere posse, praeter alios scite pro more suo probat Card. de Lugo: De just. et jure Disp. 4. Sect. 12. n. 150; Disp. 21. Sect. 7. n. 91 et sq. Ratio praecipua est, quia Papa jus possidet indirecte

in res temporales fidelium, quando nimirum de iis disponere necessarium est ad bonum spirituale, ut in illo casu ad praecavenda peccata ob difficultatem restituendi et periculum restitutionis omittendae. Talis compositio facta est per celebrem Bullam *Cruciatae*, sic dictam, quia data est in favorem militiae cruciatae seu belli contra infideles. Videri etiam potest La Croix: Lib. 3. P. 2. n. 410—419.

<sup>3)</sup> Lib. 4. n. 696 et seq.

Card. de Lugo, cui consentire videtur s. Alphonsus,<sup>1)</sup> observat, quod detrimentum grave debitoris non solum ad tempus, sed et in perpetuum excusare potest a restitutione, quando quidem spes non est, quod cum minori detrimento poterit postea restitui; at vero majus requirit damnum debitoris, quam quod praecise sufficit ad differendam restitutionem; gravius enim est in perpetuum re carere, quam ad tempus. Denique subjungit, „rarissime contingere posse, quod debitor excusetur ab *omnimoda* restitutione, etiam in futurum (nisi adsint causae n. 1 enumeratae); nam licet non sit spes, integre debitum solvendi, poterit tamen vel nunc vel postea *pars aliqua* sine tanto detrimento restitui. Quodsi non poterit ipsi creditori dari, poterit dari *pauperibus* vel ad *pia opera* pro ejus anima impendi. Quodsi neque hoc poterit, injungendum tamen erit debitori, ut saltem pro creditore *oret* vel orari faciat et offerri *aliqua bona opera*, ut creditor eo modo, quo possit, aliquid pro suo debito lucretur.“<sup>2)</sup>

\* S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 62. a. 8. S. Alphonsus: Th. mor. Lib. 4. n. 696—703, n. 591—594. De Lugo: De justitia et jure Disp. 21. tota in Sect. 8 distributa. Lessius: De justitia ceterisque virtutibus card. L. 2. cap. 16. integr. La Croix: Th. m. L. 3. P. 2. n. 410—470. Scavini: Th. m. Lib. 2. Tr. 7. Disp. 1. cap. 3. Bouvier: Institut. theolog., Tom 6. Tr. de jure P. 2. cap. 5. Kutschker: Die Lehre vom Schadenersatze §§ 38—41. S. 388—435.

### Casus.

3. — *Petrus mercatori cuidam abstulit 50 coronas, quas restituere nequit absque certo periculo gravis infamiae.*

*Carolus debitis multis gravatus non habet nisi agrum sibi et familiae suae maxime necessarium, quo se privare deberet, si velit cuncta debita solvere.*

*Quaeritur: An uterque liberetur ab onere restitutionis?*

Resp. ad 1. Petrus clam restituere conetur, si possit, e. g. pecuniam reponendo in loco, in quo dominus certe eam inveniet, vel per alium e. g. Confessarium restitutionem fieri curet. Quodsi utrumque moraliter impossibile videatur, tamdiu a restitutione excusatur, quamdiu periculum gravis infamiae durat. Si idem periculum foret perpetuum, tunc observentur, quae praedicta sunt n. 2.

Resp. ad 2. Interim excusatur Carolus, tenetur tamen subinde quantum moraliter possibile, per partes debitum restituere.

4. — *Agapitus, puer decem annorum, confessionem sacramentalem instituens se accusat de variis furtulis in domo paterna commissis. A Confessario autem ob-*

<sup>1)</sup> Lib. 4. n. 702.

et 372. Sporer: Tr. 4. cap. 4. Sect. 3. n. 73. Kreßlinger in Addit. ad Theol. moral. a Reiffenstuel exaratum Tom. 4. post n. 106. Add. 2.

<sup>2)</sup> Disp. 21. Sect. 1. n. 19—22. Idem habent La Croix: Lib. 3. P. 2. n. 426

*ligatur loco restitutionis, quam implere minime poterat, ad veniam seu condonationem a parentibus petendam. Promisit Agapitus, se id praestitutum; verum postea metu cohibitus propositum exequi non est ausus.*

*Quaeritur: An pueri obligari possint ad condonationem furtulorum a parentibus postulandam, deficiente alio modo restitutionis?*

Resp. *Neg.* Ratio est, quia pueri, qui furta domestica patrarunt, sunt simpliciter exempti ab onere restitutionis, utpote physice impotentes, cum nihil habeant. Ergo minime est necessaria parentum condonatio, quia condonatio est remissio debiti erga eum, qui restituere debet; impotentia autem physica liberat ab obligatione restitutionis. Praeterea, etsi filii restitutionem peragere queant, excusari facile possunt, saltem quoad furtula levia, per praesumptam parentum suorum condonationem.<sup>1)</sup>

## DISTINCTIO II.

### De restitutione in specie.

Quaeritur nempe de restitutione facienda 1. ob damnum proximo illatum in bonis animae, 2. ob homicidium, 3. ob stuprum et adulterium, 4. ob damnum proximo illatum in bonis famae et honoris, et 5. in bonis fortunae quoad casus speciales.

### § 152.

#### De restitutione ob damnum in bonis animae.

1. — Generatim quisque ex justitia obligatus existit ad reparanda damna, quae injuste et efficaciter intulit proximo in bonis animae tum supernaturalibus tum naturalibus. Homo etenim non minus jus strictum habet in haec bona, quam in bona temporalia. Vid. § 97. n. 1.

2. — I. *Quoad damnum in bonis supernaturalibus.*

1. Qui fraude aut vi alium induxit ad peccatum mortale, vel avocavit a virtute vel imbuit falsa doctrina, ex justitia tenetur vim et fraudem tollere, errorem manifestare, omniaque damna inde secuta resarcire. Et si hanc suam impietatem editis libellis in vulgus sparsit, illam eodem quoque modo publice retractare tenetur.

Qui sine fraude aut vi, sed pravo consilio aut exemplo alterum ad peccatum induxit, ex justitia ad nihil tenetur; quia ipse non existit causa efficax damni alieni coll. § 139. n. 3. At vero ex caritate omnino scandalum tollere et conversionem seducti, quoad potest, verbis et exemplis et precibus procurare debet. Et

<sup>1)</sup> Gury: Casus conscientiae T. 1. n. 718.

si scandalum fuerit *publicum*, etiam *publice* reparari debet;<sup>1)</sup> sufficit autem plerumque vitae prioris emendatio publica.<sup>2)</sup>

2. Qui vi vel fraude aliquem ab ingressu religionis impedit aut ad religionem deserendam induxit, ex justitia tenetur vim et fraudem tollere, atque tum seducto tum monasterio damna eventientia resarcire.

Qui seclusis malis artibus, sed sine justa causa aliquem avertit ab ingressu religionis, ex justitia ad nihil tenetur, attamen graviter peccat contra caritatem.

Religiosus injuste denegans suffragium novitio peccat et tenetur ad restitutionem, nisi adsit causa reprobandi, nempe infirmitatis, malae indolis etc., ita ut novitius putetur gravis ordinis futurus.<sup>3)</sup>

### 3. — II. *Quoad damnum in bonis naturalibus:*

Qui officium suscepit alios edocendi artem, scientiam, disciplinam sine sufficienti peritia, vel illud negligenter implevit, pretium acceptum restituere tenebitur pro ratione suae ignorantiae vel negligentiae, et damnum, quod intulit male docendo, reparare; ideo enim stipendium accipit, ut se utilem praebet.

Qui fraude impedit aliquem, ne scientiam vel artem addiscat, tenetur fraudem depellere et damna temporalia inde exorta reparare.

Qui per venenum, maleficium etc. memoria vel usu rationis alium privat, tenetur damnum reparare bonorum temporalium, si quod illi emersit, ut si is non amplius valeat artem suam exercere etc.<sup>4)</sup>

## § 153.

### De restitutione ob homicidium.

#### PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** *Homicida vel vulnerator tenetur ad compensanda omnia damna temporalia, quae ex homicidio vel vulneratione*

<sup>1)</sup> Hinc Pius IX. in ep. ad Em. Card. Urbis Vicarium die 15. Maji 1871 data magistros illos Universitatis Romanae, qui literis „errore, blasphemis, incredulitate scatentibus“ et ad Doellinger directis nomina sua adscripserant, monet, ut in se reversi recedant a tenebrosa inferorum doctrina, eaque damnantes, quae sunt professi, *verbo et exemplo submovere*

Müller: Theologia moralis II.

*nitantur scandalum a se proximis obiectum*“. Acta Sanctae Sedis Vol. 6. pag. 91—92.

<sup>2)</sup> Cf. s. Alph.: Lib. 6. n. 512.

<sup>3)</sup> S. Alph.: L. 4. in Add. ad n. 662. Edit. Haringer. Plura hoc de casu legi possunt penes Elbel: De restit. Confer. 7. n. 203—205.

<sup>4)</sup> Lessius: Lib. 2. c. 8. Dub. 1. n. 2. Elbel: De restit. Conf. 7. n. 181.

*secuta sunt.* Hinc 1. tenetur reparare damna ante mortem laesi causata, videlicet lucrum cessans et damnum emergens vulnerato vel ejus familiae ex omissione operarum tempore infirmitatis et expensas necessarias pro remediis factas.<sup>1)</sup> 2. Resarcire debet lucrum cessans et damnum emergens familiae — uxori et filiis — post mortem laesi juxta probabilem prudentum aestimationem. Excipiunt tamen *probabilius*, si haeredes necessarii in posterum aliunde habeant vel accipiant sustentationem, quia tunc nullum damnum patiuntur.<sup>2)</sup> 3. Praestare debet opera pia pro anima defuncti. Nihil autem restituendum pro vita vel membro, quia haec pretio juxta aequalitatem aestimari nequeunt. Congruum autem est, — ait s. Alphonsus,<sup>3)</sup> — ut Confessarius imponat poenitenti pro poenitentia vel aequitate aliquid laeso elargiri. Cf. § 134. n. 5.

Porro advertite: Homicida a) non tenetur ad expensas funeris, quae quippe fieri debuissent, si occisus morte naturali obiisset; b) non tenetur creditoribus occisi debita ab eo antea contracta solvere, quia damnum creditorum tantum remote et per accidens sequitur ex homicidio.<sup>4)</sup>

2. — **Principium II.** *Si homicida morte plectatur, obligatio restituendi transit in haeredes.* Poena enim satisfacit justitiae vindictivae, non vero commutativae. Haeredes igitur justitiae commutativae satisfacere debent debita solvendo, cum succedant in onera defuncti. Excipitur tamen, si laesi haeredes restitutionem non petant, quia tunc jure suo cedere videntur.<sup>5)</sup>

3. — **Principium III.** *Obligatio restitutionis ex solo homicidio voluntario et injusto exoritur,* quia sola damnificatio injusta et culpabilis est ratio restitutionis praestandae. Hinc ad nihil tenetur, qui injustum aggressorem servato moderamine inculpatae tutelae occidit. Si vero moderamen deliberate excesserit, ad restitutionem procul dubio obstringitur, quia injuste occidit invasorem.<sup>6)</sup>

<sup>1)</sup> Vulnerator ex C. A. § 1325 etiam summam pro causatis doloribus, si petatur, rependere debet.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 631, q. 1. H. A. Tr. 10. n. 87.

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 627.

<sup>4)</sup> Idem n. 631. Addit tamen n. 633 et 634 ut *probabilius*, homicidam teneri

ad restituenda creditoribus debita vel aliis bona, quae occisus illis probabiliter daret, si damna eorum directe intenderet; quia quisque habet jus, ne vi privetur justo bono.

<sup>5)</sup> S. Alph. H. A. Tr. 10. n. 90.

<sup>6)</sup> Idem n. 637.

4. — Quaeritur: *An ad aliquid teneatur, qui in duello alterum occidit?*

Resp. *Neg.*, etsi fuerit provocans, nisi vi aut gravibus minis alterum induxerit ad pugnam. Et quidem 1. ad nihil tenetur erga provocatum, quia hic libere acceptans duellum renuntiasse videtur juri suo ad damnorum compensationem. 2. Ad nihil tenetur erga illius uxorem et filios, quia non per vim alimenta vel emolumenta eorum impedivit. Sic Lugo<sup>1)</sup> cum aliis, quibus consentit s. Alphonsus.<sup>2)</sup>

\* S. A l p h o n s u s : Theologia moralis Lib. 4. n. 626—639. — De Lugo: De justitia et jure Disp. 11. in Sect. 4 distincta. Kutschker: Die Lehre vom Schadenersatze §§ 47—48.

## § 154.

### De restitutione ob stuprum et adulterium.

#### A. O b s t u p r u m .

Ad rem perspicue pertractandam distinctione praevia opus est, scilicet: stuprator virginem defloravit vel libere sibi consentientem, vel vi aut fraude sollicitatam; porro eam violavit aut sine aut sub promissione matrimonii.

#### PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** Deflorator, qui violavit puellam sollicitationi *consentientem* absque ulla matrimonii promissione, excepta prolis educatione, ad nihil tenetur, videlicet nec erga puellam, quia ipsi non est facta injuria; neque erga parentes puellae, quia jus strictum eorum non fuit violatum.<sup>3)</sup> Pari ratione ad nihil tenetur, si precibus aut donis puellam ad peccatum induxit.<sup>4)</sup>

Stuprator, qui *vi* vel *fraude* adhibita puellam seduxit, omnia tenetur damna reparare ei vel parentibus obvenientia, nempe honoris et fortunae, quia est causa injusta et efficax damni. Non

<sup>1)</sup> Disp. 11. n. 63—70.

<sup>2)</sup> n. 638. H. A. Tr. 10. n. 89.

<sup>3)</sup> Peccavit autem puella, prouti et ipsius violator, contra pietatem parentibus debitam nec non contra obedientiam, si de tali crimine expresse prohibitionem a patre habuerit. Ita Lugo. Et tenetur (juxta nonnullos) deflorator

ad reparandum parentum honorem aliqua honoris significatione, veniae petitione etc., nisi talem satisfactionem recusare videantur. S. A l p h. H. A. Tr. 10. n. 91.

<sup>4)</sup> Vide s. A l p h.: Lib. 4. n. 641 et 642, Dub. 2. H. A. Tr. 10. n. 91 et 92.

autem obstringitur ad eam ducendam, si matrimonium illi non promiserit, excepto casu, quo non possit alio modo damnum reparare, nisi eam ducendo.<sup>1)</sup> Hinc axioma: Aut dotet aut ducat.

2. — **Principium II.** Qui *sub matrimonii promissione sive vera sive ficta* puellam corrumpit, eam ducere tenetur. Ratio est, quia si sincere promiserit matrimonium, tenetur vi promissionis; si fecte, tenetur ratione injuriae, quam feminae intulit injusta deceptione, id est, ficto consensu; quam injuriam adaequate reparare debet ex justitia, nimirum verum consensum praestando et consequenter puellam ducendo. Est doctrina communis et certa, quae ultro confirmatur nonnullis declarationibus s. Congregationis Concilii.<sup>2)</sup>

Ab hac tamen regula excipiuntur casus, in quibus stuprator ab illa servanda promissione excusatur, videlicet: 1. si femina ex verbis aliisque indiciis facile cognoscere potuerit promittentis fallaciam; 2. si stuprator nobilitate vel divitiis valde superet conditionem mulieris, et haec talem disparitatem non ignoraverit; 3. si timeatur matrimonium infaustum; 4. si vir puellam existimaverit virginem, sed corruptam invenerit; 5. si femina defloratori obligationem matrimonii ineundi remittat.<sup>3)</sup>

3. — Puella, quae cum duobus vel pluribus rem turpem habuit, et coram iudice eum nominat prolis patrem qui non est, nequit tuta conscientia accipere vel retinere sumptus, ad quos ille a iudice condemnatur, a) quia iste reipsa nullum intulit damnum, et b) quia sententia iudicis in falsa facti praesumptione fundatur.<sup>4)</sup>

#### B. Ob adulterium.

Distinguendum est: vel proles ex adulterio enata est, vel non; porro aut uxor vi vel dolo coacta est ad peccatum, aut libere consensit.

4. — **Principium III.** Si proles ex adulterio nata non est, adulteri ad nihil obligantur, nisi marito adulterium innotuerit, tunc enim debent personalem injuriam reparare per veniae petitionem et alia hujusmodi.<sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> S. Alph.: H. A. n. 92.

<sup>2)</sup> Vide s. Alph.: Lib. 4. n. 641—650.

<sup>3)</sup> Vide s. Alphons.: Lib. 4. n. 642. § 2. Late Kutschker: Das Eherecht der katholischen Kirche 2. B. S. 65—75. Wien 1856.

<sup>4)</sup> Elbel: Conf. 8. n. 229 et 230, cum Lugo: Disp. 12. Sect. 1. n. 3, et aliis.

<sup>5)</sup> Scavini: Lib. 2. n. 667.

**Principium IV.** Si proles ex adulterio nata est, tunc quando vir dolo aut vi copulam a muliere extorsit, omnia damna reparare tenetur, utpote qui est causa injusta et efficax damni.

Si vero uxor libere consensit peccato, uterque tenetur in solidum ad reparanda damna tum filiis legitimis tum marito obvenientia. Et mulier quidem adultera, si paraphernalia habeat, ex his restitutionem praestare debet; si non habeat, debet diligentius curare rem familiarem, parcior esse in sumptibus privatis, diligentius laborare etc.<sup>1)</sup>

*An vero mulier adultera tenetur crimen suum prodere, si alio modo non valeat damna reparare?* Non tenetur, ex c. *officiis de poenit. et remiss.*, ubi Innocentius III. ait: *Mulier, quae ignorante marito de adulterio prolem suscipit, quamvis id viro suo timeat confiteri, non est poenitentia deneganda; sed competens satisfactio per discretum sacerdotem ei debet injungi.* Ratio est: 1. quia manifestatio adulterii commissi ut plurimum non est profutura; etenim nemo tenetur credere uni testi, licet probatissimo, ergo nec filius spurius matri asserenti, illum esse illegitimum, nisi evidentia indicia accedant testimonio matris; 2. quia talis revelatio vix unquam fieri poterit absque gravissimo moerore mariti, perpetua conjugii turbatione, extrema uxoris infamia aliisque malis gravissimis. Excipiunt quidem nonnulli: a) si mater jam sit perditae famae, b) si secus timeatur publicum damnum, ut e. g. si spurius sit improbus et successurus in principatum, dummodo finis obtineri queat. Ast non possunt diffiteri, rem semper esse perdifficilem ac periculis plenam. adeoque practice loquendo crimen semper occultandum.<sup>2)</sup>

5. — *Quid in dubio, an proles sit mariti aut adulteri, porro in dubio, cujusnam inter duos vel plures adulteros sit proles?* Quoad 1. communis est sententia excusans adulterum ab omni restitutione, quia possidet matrimonium, et filius reputatur legitimus, nisi constet oppositum.<sup>3)</sup> Quoad 2. sententia *probabilior* asserit, adulteros ad nihil obligari, ex ratione § 139. n. 9. q. 2 adducta.<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 652 et 655.

<sup>2)</sup> Vid. s. Alph. n. 652, 653 et 654. Lugo: Disp. 13. n. 45. La Croix: Lib. 3. P. 2. n. 333. Elbel: De matrim. n. 457. Laymann: Lib. 3. Tr. 4. n. 1, et alii, quibus accedit noster Stapf: Tom. 3. § 454 n. 6.

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 657. Lugo, Lessius, La Croix etc. Stapf § 456 n. 3.

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 658. Lugo: Disp. 13. n. 19, et alii. Merito tamen observat Stapf § 456. n. 3, adulteros non quidem ex stricto jure, attamen *per aequitatem* aliquid conferre debere, ut familia indemnis servetur.

\* S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. 4. n. 640—659. — Lugo: De justitia et jure Disp. 12. et 13. Lessius: De justitia ceterisque virtutibus card. Lib. 2. cap. 10. La Croix: Th. m. Lib. 3. P. 2. n. 313—330; n. 332—341. Stapf: Theol. mor. in Compendium redacta, Tom. 3. § 454. Kutschker: Die Lehre von Schadenersatze §§ 44—46. Pruner: Kath. Moraltheologie, B. 1. n. 474. 475.

## § 155.

**De restitutione ob damnum in bonis famae et honoris.**

## A. De restitutione famae.

## PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** Detractor tenetur 1. ad reparandam famam injuste violatam, et 2. ad compensanda damna temporalia ex diffamatione secuta et aliquo modo praevisa, e. g. dum diffamatus munere suo dejicitur, vel impeditur, quominus sibi suisque providere valeat. Ratio ex eis satis patet, quae de obligationibus restitutionis hactenus diximus.<sup>1)</sup>

Porro diffamans tenetur etiam famam restituere absque formali injustitia laesam, si commode possit, ut e. g. si ex inadvertentia alicui detraxit,<sup>2)</sup> quod constat ex dictis § 139. n. 4.

Obligatur quoque detractor, ut famam alienam, quam laesit, non tantum penes auditores *immediatos*, sed etiam *mediatos*, quibus hujusmodi dicta per primos audientes innotuerunt, quantum est moraliter possibile, reparare satagat, tunc saltem, quando talem divagationem praevидit, et quando immediati auditores officio suo, famam proximi restituendi, desunt.<sup>3)</sup>

2. — **Principium II.** Restitutio famae alio modo a calumniatore ac a detractore simplici fieri debet.

Calumniator dicta sua serio retractare debet, sique publicatis libellis crimen falsum proximo imposuit, pari modo palinodiam canere oportet.<sup>4)</sup>

Detractor simplex crimen verum, quod inique manifestavit, postea quidem inficiari nequit, quia mentiretur; attamen ejusdem famae per alia media prospicere debet, e. g. dum postmodum honorifice de eodem loquitur, ejusdem naevos excusat, dotes vere

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 991 et 996.

<sup>2)</sup> Idem n. 994.

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 991 cum Lugo,

La Croix et aliis contra alios. Eandem sententiam tenet Stapf: Tom. 3. § 455. n. 2.

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 991 et 995.

bonas laudat, vel etiam dum profitetur se male locutum fuisse, se errasse; non enim hi solum errant, qui a veritate, sed etiam qui a rectitudine recedunt juxta illud Prov. 14, 22: „*Errant, qui operantur malum.*“<sup>1)</sup>

3. — Sed diffamator non tenetur, saltem *probabilius*, famam pecuniis compensare, si eam restituere nequeat, quia pecunia non est pretium aequivalens famaе ablatae.<sup>2)</sup> Recole dicta § 134. n. 5. Nec tenetur ad veniae petitionem, si famam reparare non valeat, nisi famam simul et honorem laeserit; quia per veniae petitionem fama perdita non restituitur.

4. — **Principium III.** A restitutione famaе excusant: 1. Impotentia physica et moralis, uti si cum auditoribus, coram quibus detraxisti, nec verbo nec scripto convenire possis, aut famam reparare nequeas sine damno longe graviori, quam est illud infamati. — 2. Subsequens justa criminis publicatio e. g. per sententiam judicis. — 3. Recuperatio famaе alio modo jam facta, ut v. c. probitate vitae, sententia judicis. — 4. Cessatio infamiae per oblivionem, quando nempe prudenter judicatur, homines criminis propalati non amplius recordari. — 5. Condonatio restitutionis expressa vel tacita vel saltem praesumpta, dummodo infamatus obligationem illam remittere possit. Eam autem remittere non potest, quando ex infamia sequitur scandalum aut damnum commune vel suorum, v. g. si agatur de infamia sacerdotis, magistratus etc.<sup>3)</sup>

#### B. De restitutione honoris.

5. — **Principium IV.** Qui contumelia aliquem affecit, tenetur ipsi restituere honorem aliaque damna exinde subsecuta et in confuso saltem praevisa. Namque justitia commutativa postulat, ut injuria proximo illata plene resarciatur.

**Principium V.** Quod attinet modum, honorem restituendi, multum ille pendet tum ex idole injuriaе, tum ex laedentis laesique conditione.

Nimirum 1. honor publice ablati publice etiam, id est, coram iis qui testes fuerunt contumeliae, vel certe ita reparari debet,

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 992.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 1000, qui tamen subdit: „Monent autem communiter DD., quod si infamator sit dives et infamatus pauper, tunc si nequit

famam illi restituere, congruum est, ut ille *ex aequitate* compenset infamiam cum aliqua pecunia.“

<sup>3)</sup> Vide s. Alph. n. 997, 998, 1002 et 1003. H. A. Tr. 11. n. 19.

ut satisfactio innotescat illis. Sufficit autem, ut haec per aliam personam fiat. Honor per occultam contumeliam laesus occulte reparari potest.<sup>1)</sup>

2. Triplicem satisfaciendi rationem communiter assignant, scilicet *a)* ubi superior subditum offendit, plerumque sufficit amica salutatio, exhibitio benevolentiae; *b)* ubi offensus fuit inter aequales, offenso signa honoris solito majora exhibeantur; *c)* demum, si inferior superiori contumeliam intulit, vix non semper humilis veniae deprecatio requiritur. Imo si laesio nonnihil major fuit, hanc deprecationem etiam inter aequales petunt.<sup>2)</sup>

6. — **Principium VI.** A restitutione honoris excusant causae sequentes: 1. si prudenter praesumitur, quod offensus jam remiserit offensam, aut recuset publicam satisfactionem, ne novo rubore perfundatur; et in hoc casu sufficit, eum alio modo honorare; 2. si offensus jam ultus fuerit injuriam sibi illatam, aut si jam publice a iudice in offensorem poena sufficienti ad reparandum honorem sit animadversum.<sup>3)</sup>

\* S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. 4. n. 984—990 (de restitutione honoris), n. 991—1003 (de restitutione famae). — De Lugo: De justitia et jure Disp. 15. tota in Sect. 4 distincta. Lessius: De justitia ceterisque virtutibus card. Lib. 2. cap. 11. Dub. 15—27. La Croix: Th. m. Lib. 3. P. 2. n. 1239—1256. Stapf: Theol. mor. in Compendium redacta Tom. 3. § 455. Scavini: Theol. mor. universa Lib. 2. Tr. 7. Disp. 2. n. 680 et seq. Kutschker: Die Lehre vom Schadenersatze § 49. S. 520—539.

### Casus.

7. — *Fabius, cum videat Hortensium sacerdotem beneficium ecclesiasticum, quod vacat, facile consecuturum esse, accedit ad episcopum, eique exponit Hortensii crimina omnino falsa, quae si vera essent, eundem beneficio ecclesiastico prorsus indignum efficerent. Audit episcopus atque exaudit Fabium, et idcirco beneficium alteri confert. Fabius poenitens factus peccatum suum confitetur, non tamen absolvitur a Confessario, nisi sincere promittat se damnum, quod Hortensio intulit, compensaturum. Num id jure a Fabio exigit Confessarius?*

Resp. *Aff.*, etenim Fabius injuste violavit famam sacerdotis per calumniam, ac praeterea per eandem injuste impedivit illum sacerdotem a consecutione beneficii. Tenetur igitur Fabius non modo ad reparandam famam, verum etiam ad compensanda damna, quae ex diffamatione iniqua sacerdoti evenerunt, secundum majorem vel minorem probabilitatem, qua idem gaudebat, beneficii consequendi. Cf. supra n. 1.

<sup>1)</sup> S. Alph.: n. 984 et 985.

<sup>2)</sup> Stapf § 455 n. 4. Vide etiam s. Alph. n. 986 et 987. — Superiores numquam tenentur a subditis veniam

petere, ne, dum nimia servatur humilitas, regendi frangatur auctoritas, ait s. Augustin. epist. 211. (al. 109.) n. 14.

<sup>3)</sup> S. Alph.: H. A. Tr. 11. n. 4.

*Quid* (dices), *si crimina Hortensii vera fuissent, ac Fabius ea publice narrasset, cum satis fuisset clam ea episcopo referre?* — Tunc Fabius non teneretur resarcire damna Hortensio ideo causata, quod negatum sit ipsi beneficium ecclesiasticum, sed tantum reparare deberet famam sacerdoti illi publice resecatam. Ratio est, quia ex suppositione, quod ob illa crimina Hortensio juste denegari poterat beneficium, Fabius per diffamationem relate ad episcopum nullam injuriam intulit Hortensio, adeoque non injusta causa fuit damnorum, quae illi ex denegato beneficio obvenerunt, sed injuriam Hortensio duntaxat intulit relate ad alios publica diffamatione, per quam jus ejusdem ad famam certo violavit, cum satis fuisset uni tantum, nempe episcopo crimina illius patefacere.<sup>1)</sup>

8. — *Cajus aliquod de Petro crimen manifestavit, quod audientes per errorem intelligunt de Paulo. Ad quid Cajus, dum id advertit, tenetur?*

Resp. Obligatur ad famam Paulo restituendam coll. n. 1, attamen providere debet, ne errorem ab auditoribus auferendo reapse diffamet Petrum, quocirca dicere poterit se errasse, se male dixisse etc.<sup>2)</sup>

## § 156.

### De restitutione ob tributa defraudata.

1. — Tributa sunt duplicis generis: 1. *directa*, quae uniuscujusque bona vel personam afficiunt; hujusmodi sunt tributa *realia*, quae ratione bonorum immobilium solvuntur, et *personalia*, quae ratione industriae, annuorum reddituum vel bonorum mobilium imponuntur; et 2. *indirecta*, quae immediate cadunt in res, mediate in personas, quae pro eis aliquid solvere debent reipublicae vel magistratui, ut sunt *vectigalia* seu praestationes pecuniae solvendae pro rebus in provinciam invectis, sic dictum *accisum* seu praestatio solvenda ex vendito vino, carnibus etc., *pedagium* seu praestatio solvenda pro conservatione pontis aut viae a transeuntibus; item quae solvenda sunt pro jure successionis, pro descriptione contractuum etc.

2. — Certum est, leges, quae tributa ex justo titulo subditis imponunt, generatim spectatas ex justitia commutativa in conscientia obligare. Probatur 1. ex s. scriptura, videlicet ex verbis Christi: „*Reddite, quae sunt Caesaris, Caesari*“ Matth. 22, 21, et ex verbis Apostoli: „*Subditi estote non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam; ideo enim et tributa praestatis. — Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal.*“ Rom. 13, 5—7. — 2. Ex Catechismo ad parochos, qui rapacibus eos accenset, qui

<sup>1)</sup> La Croix: Lib. 3. P. 2. n. 1249, cum Lugo: Disp. 18. Sect. 5. n. 92; Lessio: Lib. 2. cap. 12. Dub. 18. n. 124.

<sup>2)</sup> La Croix: Lib. 3. P. 2. n. 1245.

tributa, vectigalia et reliqua hujus generis non dissolvunt, aut intervertunt et ad se transferunt.<sup>1)</sup> — 3. Ex ratione; eo ipso enim, quod princeps curam gerere tenetur communitatis, jus strictum habet, a subditis proportionate exigendi tributa tamquam necessaria stipendia et subsidia, tum ad propriam dignitatem servandam tum ad onera regni sustentanda.<sup>2)</sup> — Supponitur autem, tributa esse justa.

Hinc 1. injustitiae rei sunt et ad restitutionem obligantur, qui nec tributa directa solvunt, imprimis si ad ea declinanda fraudibus et mendaciis utantur. Sed hodie obtinet usus, ut tributa non solvantur nisi petita.<sup>3)</sup> Generatim attendatur consuetudo, praesertim quoad declarandum verum rerum valorem.

2. Peccant contra justitiam et ad restitutionem tenentur deputati ab auctoritate publica ad tributa exigenda, si desint officio suo, saltem generatim loquendo; excipiunt enim plures, si praepositi vectigalibus exigendis quandoque benignius agant in re levi, praecipue cum pauperibus.<sup>4)</sup> Non autem tenentur solvere mulctam, quae, si denuntiassent, a fraudatoribus solvenda fuisset, quia ex justitia commutativa tantum curare debent, ut tributa solvantur et fiscus maneat indemnis.<sup>5)</sup>

3. (\*) Injuste etiam agunt qui exactores corrumpunt, ne officio suo fungantur, vel qui violenter resistunt custodibus vectigalium, dum jus et officium suum exercent.

Restitutio ob defraudata tributa fieri debet fisco vel ad communem utilitatem conferri.

3. — Sed *quaeritur* 1. *An semper restituere debeant, qui tributa in directa e. g. vectiglia non solvunt?*

R. Theologorum optimae notae suffragiis spectatis<sup>6)</sup> hoc dicendum videtur: Etiam si fideles maxime sint admonendi, ut

<sup>1)</sup> P. 3. cap. 8. q. 10.

<sup>2)</sup> S. Thom. 2. 2. q. 87. a. 1. Suarez: De leg. L. 5. cap. 18. n. 6. et 7. Lessius: De virt. card. L. 2. cap. 33. n. 13, et alii antiquiores, qui obligationem justitiae commutativae asseverant, „quia tributum est debitum per modum stipendii justi.“

<sup>3)</sup> Scavini: Lib. 2. n. 604.

<sup>4)</sup> Gury: Tom. 1. n. 745.

<sup>5)</sup> S. Alph.: H. A. Tr. 13. n. 73, ubi aliam adhuc causam profert dicens: „Fiscus non acquirit jus ad poenam, nisi post sententiam.“

<sup>6)</sup> Quorum plura congescit Gury n. 739—742, et ejusdem plane tenoris sunt illa, quae desuper tradunt Sporer: Tr. 5. in decal. cap. 5. n. 156. La Croix: L. 3. P. 2. n. 282. Elbel: De restit. Conf. 1. n. 11. Vid. etiam s. Alph. Lib. 4. n. 610.

tributa omnia exacte solvant, post factum tamen ad restitutionem non facile urgendi sunt illi, qui nonnumquam tributis indirectis praestandis se subducunt, tum quia praxis communissima id habet, cui connivere videntur principes, tum quia vix sperari poterit, fore ut poenitentes obtemperent Confessario restitutionem praecipienti ob leviores hujusmodi defraudationes, quas non putant esse peccata.

*Quaeritur 2. An peccent et ad restitutionem teneantur importantes merces prohibitas e. g. vinum, tabacum?*

Resp. 1. *Quoad restitutionem* communiter negant, quia nec principis nec privati cujusdam jus strictum violant. 2. *Quoad peccatum* controvertitur: *alii* affirmant, quia tales fraudatores violant leges, quae obligant in conscientia; *alii* negant, quia leges hujusmodi ex sensu communi habentur ut mere poenales. Addit Gury: „Saltem non sunt damnandi de peccato, qui merces prohibitas important in parva quantitate et ad usum proprium, praesertim si sint pauperes.“

Dictis subjungimus, quae praelaudatus vir doctissimus pro praxi observanda notat: „Nemini dubium est adhortandos esse fideles, ut tributa omnia diligenter solvant. Attamen non tenetur confessarius petere a poenitentibus, utrum alicujus defraudationis sint rei; hoc enim a praxi communi omnino alienum est. Non est constitutus confessarius, sicut vectigalium praepositus aut exactor publicus. Quod vero ad forum conscientiae attinet, generatim fideles etiam timorati non existimant, se peccatum, saltem grave, committere, neque ad restitutionem teneri, si quandoque vectigalia solvere omittant, si merces, propter quas tributum exigitur, occultent, si praepositos declinent. Plerumque nihil proficeret confessarius, si e bona fide eos excutere contenderet. Insuper res maximae controversiae inter Theologos subjicitur, nec pertinet ad confessarium eam dirimere.“<sup>1)</sup>

## § 157.

### De restitutione ab damnum occasione militiae illatum.

Tres hic considerabimus quaestiones pro praxi notatu dignas.

*Quaestio: 1. Ad quid tenentur, qui cum militiae sint conscripti, ab hac se subtrahunt, vel exemptionem sine veris causis obtinent?*

Resp. Controvertitur. 1. *alii probabiliter* affirmant, eos teneri ad restituendum illis, qui in ipsorum locum requiruntur; quia alii jus strictum habent, ne media injusta cum ipsorum detrimento adhibeantur. 2. *alii forte probabilius* negant, eos ad aliquid teneri;

<sup>1)</sup> Casus Conscientiae, T. 1. de restitut. n. 751.

licet enim peccent contra justitiam legalem, gubernio obedientiam denegando, non tamen offendunt justitiam commutativam erga alios, siquidem ex lege, quae a conscriptione nuncupatur, omnes qui apti existunt ad militandum, pari obligatione militandi afficiuntur;<sup>1)</sup> et quia praeterea non influunt efficaciter ad alios requirendos, directe enim tantum se eximere intendunt, neque si deprehendantur, ideo in ipsorum loco alii dimittuntur vel aliqua compensatio imponitur illis tribuenda.<sup>2)</sup> Cum obligatio restitutionis in hoc casu valde sit dubia, juvenes illi, qui mediis injustis a militia se liberarunt, ad restitutionem adigi nequeunt, idque eo minus, cum monitis vix obtemperarent.